
Alagoas , 08 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2170 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                62 

 

Publicado por: 
Alex Ferreira de Assis 

Código Identificador:7EA09620 

 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 

QUEBRANGULO 

PORTARIA Nº 27 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO - AL, em 

conjunto com o Diretor Presidente do FUNDO DE MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DE QUEBRANGULO, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas por lei. 

Considerando todo o teor do Processo Administrativo instaurado e 

que tramitou no FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 

QUEBRANGULO. 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do ato de concessão 

de benefícios previdenciários perante o Tribunal de Contas do Estado 

de Alagoas, no sentido de sanar as diligencias apresentadas no 

processo TC/AL 16111/2018. 

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Conceder, Aposentadoria por Invalidez, na forma do Art. 

40., § 1º, inciso I da CF/88, com redação dada pelo art. 6º da EC 

41/03 – Invalidez – Última remuneração c/c ao Art. 24, Inciso I e II da 

Lei Municipal nº 566/2006, a servidora QUITERIA DE ARAÚJO 

RODRIGUES, servidora ocupante do cargo de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL, matricula nº 284, inscrita no 

CPF/MF sob o nº 758.239.264-72, e no RG sob nº 1.705.035 SSP/AL. 

  

Art. 2º – Os proventos serão integrais quando decorrente de acidente 

em serviço, moléstia profissional ou doença grave, contagiosa ou 

incurável, conforme Inciso I do art. 24 da lei municipal nº 566/2006. 

  

Art. 3º - Fica revogada a Portaria 407/2014. 

  

Cumpre-se e Publique-se. 

  

MARCELO RICARDO VASCONCELOS LIMA 
Prefeito  

  

JOSÉ AILTON DO NASCIMENTO 
Diretor Presidente – FMPQ 

  

* Republicado por incorreção no texto da Portaria, corrigindo a 

publicação do Diário Oficial dos Municípios, edição nº 0882, do dia 

03 de outubro de 2018.  

Publicado por: 
Alex Ferreira de Assis 

Código Identificador:E5A9F745 

 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 

QUEBRANGULO 

PORTARIA Nº 28 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO - AL, em 

conjunto com o Diretor Presidente do FUNDO DE MUNICIPAL DE 

PREVIDÊNCIA DE QUEBRANGULO, no uso das suas atribuições 

legais que lhes são conferidas por lei. 

Considerando todo o teor do Processo Administrativo instaurado e 

que tramitou no FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE 

QUEBRANGULO. 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do ato de concessão 

de benefícios previdenciários perante o Tribunal de Contas do Estado 

de Alagoas, no sentido de sanar as diligencias apresentadas no 

processo TC/AL 16/2019. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º– Conceder, Aposentadoria Voluntaria por Idade, na forma do 

Art. 40, § 5º, da Constituição Federal - Comum c/c artigo 30, inciso I 

da Lei Municipal nº 566/2006, a servidora MARIA APARECIDA 

RODRIGUES DAMASCENO, servidora ocupante do cargo de 

PROFESSOR matricula nº 220, inscrita no CPF/MF sob o nº 

635.960.754-91, e no RG sob nº 844.979 SSP/AL.  

Art. 2º – Os proventos serão proporcionais ao tempo de contribuição, 

porém, não poderão ser inferiores ao salário mínimo nacional na 

forma do Art. 201, §2º, da Constituição Federal. 

  

Art. 3º - Para o cálculo dos proventos de aposentadoria foi 

considerada à média aritmética baseada nos 80% maiores salários de 

contribuição. 

  

Art. 4º - Fica revogada a Portaria 156/2018 

  

Cumpre-se e Publique-se. 

  

MARCELO RICARDO VASCONCELOS LIMA 
Prefeito 

  

JOSÉ AILTON DO NASCIMENTO 
Diretor Presidente – FMPQ 

  

* Republicado por incorreção no texto da Portaria, corrigindo a 

publicação do Diário Oficial dos Municípios, edição nº 0928, do dia 

11 de dezembro de 2018. 

Publicado por: 
Alex Ferreira de Assis 

Código Identificador:2CB23166 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

PEDIDO DE COTAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 

realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 

competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 

do real valor de mercado, visando à AQUISIÇÃO DE ÁGUA 

MINERAL (GAFFARA DE 500ML). Processo Nº 10310036/2023. 

Através de DISPENSA DE LICITAÇÃO. Para suprir as 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS. As especificações dos objetos estão à disposição dos 

interessados no Departamento do Setor de Compras. Localizado na 

Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão Viana, Bairro Prefeito 

Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do endereço eletrônico 

(plsriolargo159@gmail.com). Mais informações poderão ser obtidas 

por meio do e-mail informado anteriormente. 

  

Rio Largo, 07 de novembro de 2023. 

  

JOANNA MELO 
Setor de Compras  

  

Publicado por: 
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:60A08B7D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

PEDIDO DE COTAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 

realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 

competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 

do real valor de mercado, visando à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA 

INSPEÇÃO VEICULAR. Processo Nº 10260070/2023. Através de 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Para suprir as necessidades da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. As especificações 

dos objetos estão à disposição dos interessados no Departamento do 

Setor de Compras. Localizado na Galeria Napoli S/N, Avenida 

Napoleão Viana, Bairro Prefeito Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por 

meio do endereço eletrônico (plsriolargo159@gmail.com). Mais 

Compras
Realce

Compras
Realce



Alagoas , 08 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2170 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                63 

 

informações poderão ser obtidas por meio do e-mail informado 

anteriormente. 

  

Rio Largo, 07 de novembro de 2023. 

  

JOANNA MELO 
Setor de Compras  

  

Publicado por: 
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:F103B406 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

PEDIDO DE COTAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 

realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 

competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 

do real valor de mercado, visando à CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

CÂMERAS DE RÉ E LUZES DE SINALIZAÇÃO PARA 

VEICULOS DO PROGRAMA BEBÊ MOVEL. Processo Nº 

10260071/2023. Através de DISPENSA DE LICITAÇÃO. Para 

suprir as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. As especificações dos objetos estão à disposição dos 

interessados no Departamento do Setor de Compras. Localizado na 

Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão Viana, Bairro Prefeito 

Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do endereço eletrônico 

(plsriolargo159@gmail.com). Mais informações poderão ser obtidas 

por meio do e-mail informado anteriormente. 

  

Rio Largo, 07 de novembro de 2023. 

  

JOANNA MELO 
Setor de Compras  

  

Publicado por: 
Cesar Luis Ramalho Leite 

Código Identificador:B542BF0B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DA TOMADA DE 

PREÇO N° 002/2023 – 5ª chamada. 

OBRAS DE ENGENHARIA – CONSTRUÇÃO DE UMA 

PRAÇA NO CONJ. MUTIRÃO E REFORMA DA QUADRA 

EXISTENTE NO LOCAL. Tendo em vista que transcorreu in albis 

o prazo de recurso, encontrando-se, portanto, HABILITADA, a 

empresa: EUDES JERÔNIMO & CIA LTDA, CNPJ sob o nº 

31.035.574.0001-29. Nesse passo, a Comissão Permanente de 

Licitações do Município de Rio Largo, TORNA PÚBLICO e 

informa aos licitantes e interessados em geral que no dia 09 de 

Novembro de 2023 às 13:00 horas, na Sala de Reuniões desta 

Prefeitura, situada na Avenida Napoleão Viana, galeria Napoli, s/n, 

Rio Largo/AL, haverá a abertura e o julgamento da proposta 

(envelope n° 02) da empresa habilitada na primeira fase deste 

certame. Município de Rio Largo/AL. Fundamentação Legal Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: na sede da 

Comissão Permanente de Licitação ou por e-mail: 

licitariolargo@gmail.com 

  

Rio Largo/AL, 07 de Novembro de 2023. 

  

RITHIE KENNEDY FERREIRA SOARES 
Presidente 

Publicado por: 
Rithie Kennedy Ferreira Soares 

Código Identificador:AF3ECFB3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06051/2022 – 6ª CHAMADA – SRP. 
Objeto: Aquisição de utensílios e equipamentos para o Centro de 

Distribuição da Alimentação Escolar – CEDAE. Com a aplicação do 

benefício da exclusividade para às ME, EPP e MEI. Abertura: 23 de 

Novembro de 2023 às 09h00m. Local: Sistema Comprasnet. UASG: 

982853. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto nº 10.024/19, 

subsidiada pela Lei 8.666/93 e suas alterações, LC 123/2006 e 

147/2014, Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 

10/2021. DISPONIBILIDADE DO EDITAL E INFORMAÇÕES: 

Comissão Permanente de Licitação, Rua Napoleão Viana S/N Galeria 

Napoli 1º andar, Bairro: Prefeito Antônio Lins de Souza, CEP: 57100-

000, Rio Largo-AL das 08:00 às 14:00 horas. E-mail: 

licitariolargoal@gmail.co m. 

  

Rio Largo/AL, 07 de Novembro de 2023. 

  

HINGRYD LIDIANNY DOS SANTOS VALOZ 
Pregoeira 

Publicado por: 
Hingry Lidianny Dos Santos Valoz 

Código Identificador:ABEEA60E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 114/2023 - TP. TOMADA DE PREÇO 010/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 07040099/2023. OBJETO: 

OBRAS DE ENGENHARIA - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 

REFORMAS DE QUADRAS POLIESPORTIVAS MUNICIPAIS DE 

RIO LARGO/AL. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE RIO LARGO/AL. CONTRATADA: EUDES JERÔNIMO E 

CIA LTDA, inscrita CNPJ sob o nº 31.035.574/0001-29. Com o valor 

total do contrato na ordem de R$ 1.796.903,67 (Um milhão, 

setecentos e noventa e seis mil, novecentos e três reais e sessenta e 

sete). Celebração: 01/11/2023. Prazo de Execução: 02 (dois) meses, a 

partir da emissão da ordem de serviço. Prazo de Vigência: 12 (meses), 

a partir da assinatura. A íntegra do Contrato poderá ser obtida na sede 

da Prefeitura Municipal de Rio Largo/AL. 

  

Rio Largo/ AL, 07 de Novembro de 2023. 

  

DERILÂNDIA KAROLINE MARQUES DA SILVA 
Gestora de Contratos 

Publicado por: 
Derilândia Karoline Marques da Silva 

Código Identificador:71991040 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS 

PEDIDO DE COTAÇÃO 

 

PESQUISA MERCADOLÓGICA 

A Prefeitura Municipal de Rio Largo - Alagoas torna pública a 

realização de Pesquisa Mercadológica, objetivando o grau de 

competitividade preconizado pela Administração Pública e a aferição 

do real valor de mercado, visando à AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE 

GRAU COM ARMAÇÃO E LENTES. Processo Nº 

03280070/2023. para suprir as necessidades da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. As especificações dos objetos estão à 

disposição dos interessados no Departamento do Setor de Compras. 

Localizado na Galeria Napoli S/N, Avenida Napoleão Viana, Bairro 

Prefeito Antônio Lins, Rio Largo/ AL, ou por meio do endereço 

eletrônico (plsriolargo159@gmail.com). Mais informações poderão 

ser obtidas por meio do e-mail informado anteriormente. 

  

Rio Largo, 07 novembro de 2023.  

Compras
Realce


